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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы и степень ее разработанности

Осадочный нефтегазоносный бассейн подобен химическому реактору, в

котором рассеянное органическое вещество (ОВ) генерирует углеводороды.

Однако, в отличие от реактора, где исходный и конечный состав продуктов,

продолжительность реакций, температура и давление контролируются

техническими средствами, в осадочных бассейнах мы можем лишь с некоторым

приближением реконструировать процесс генерации нефти и газа. Лучшим

средством для этого являются компьютерные системы моделирования эволюции

осадочных бассейнов [Галушкин, 2007].

В основе бассейнового моделирования лежит компьютерная симуляция

региональных процессов седиментогенеза и литогенеза, структурообразования,

генерации, миграции и аккумуляции углеводородов, поэтому его без

преувеличения можно считать квинтэссенцией всей нефтегазовой геологии. Об

изученности осадочного бассейна можно судить по количеству информации о

каждом из вышеназванных процессов.

Применение метода пиролиза для исследования осадочных пород стало

настоящим прорывом в оценке нефтегазоматеринских свойств их органического

вещества. Впервые стало возможно говорить о количестве генерируемых породой

углеводородов, ее термической зрелости, степени окисленности и ряде других

характеристик. В дальнейшем оказалось, что недостаточно владеть только этой

информацией, важно знать, как происходит во времени реализация

генерационного потенциала в процессе естественной термической эволюции

(погружения) осадочных пород, длящейся миллионы лет. Требовалось установить

зависимость между временем, температурой и количеством генерируемых

углеводородов.

В процессе лабораторного пиролиза реализация генерационного потенциала

ОВ занимает 20 минут при температурах пиролиза 300–700 °С, в природном
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осадочном бассейне на этот процесс уходят десятки и сотни миллионов лет при

пластовых температурах 60–150 °С.

Кинетические пиролитические исследования – метод, позволяющий связать

время и температуру, которые требуются для реализации генерационного

потенциала органического вещества пород в ходе лабораторного пиролиза и

естественной термической эволюции. Они являются неотъемлемой частью

бассейнового моделирования, поэтому корректное восстановление кинетических

параметров деструкции органического вещества является важной научно-

практической задачей.

Баженовская свита – основная нефтематеринская порода Западной Сибири, с

которой генетически связано более 80 % общей массы геологических ресурсов

нефти [Конторович и др., 1999]. Ее геохимические исследования являются

неотъемлемым этапом в прогнозе нефтегазоносности региона. К сожалению,

кинетические исследования органического вещества баженовской свиты в

литературе освещены весьма скупо [Астахов, 2015; Бурштейн и др., 1997;

Гончаров и др., 2006; Конторович и др., 2021; Лопатин и др., 1998; Leushina et al.,

2021]. Обычно они ограничиваются итогом в виде модели (гистограммы, схемы,

спектра), характеризующей распределение генерационного потенциала

органического вещества по энергиям активации. При этом отсутствует

информация о какой-либо корреляции с реальными геологическими и

геохимическими данными. Поэтому, несмотря на высокую изученность

баженовской свиты [Гурари и др., 1980, 1988; Конторович и др., 1975, 1994, 1998,

2013; Панченко и др., 2016; Фомин и др., 2005; Шурыгин и др., 2000],

кинетические модели пиролитической деструкции ее органического вещества

являются наиболее уязвимым местом компьютерного (бассейнового)

моделирования формирования залежей генетически связанных с ней флюидов.

Объектом исследований является баженовская свита южной части

Внутренней области Западно-Сибирской геосинеклизы (Среднеобская

региональная ступень).

7

Целью работы является выявление закономерностей изменения

кинетических параметров органического вещества баженовской свиты с ростом

термической зрелости и усовершенствование подхода к обработке результатов

кинетических исследований.

Научная задача заключается в разработке алгоритма проведения

кинетических исследований для материнской породы на различных стадиях

катагенеза (естественной термической эволюции) и обобщения полученных

результатов.

Этапы исследований:

1. Метрологическая оценка определения основных пиролитических

параметров осадочных пород на приборе Rock-Eval 6 Turbo;

2. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества по

разрезу баженовской свиты;

3. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества

баженовской свиты с ростом катагенеза (степени трансформации);

4. Усовершенствование подхода к кинетическим исследованиям;

5. Сопоставление реализации генерационного потенциала по различным

кинетическим моделям;

6. Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

и получение двухкомпонентной кинетической схемы.

Фактический материал и методы исследования. На основе обобщения

результатов пиролиза 5248 образцов пород и 515 кинетических исследований

органического вещества баженовской свиты выбран 81 образец из 39 скважин юга

Западной Сибири. Все они исследованы пиролитическим методом на приборе

Rock-Eval 6 Turbo.

Для 78 образцов из 36 скважин выполнены кинетические исследования, их

обработка велась с использованием программного продукта Optkin фирмы Beicip-

Franlab.

Из скважин Арчинской, Комсомольской и Южно-Сургутской площадей,

находящихся на значительном удалении друг от друга (более 200 км), отобрано по
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одному незрелому образцу баженовской свиты (ПК3-МК1
1, Tmax = 423–427 °С,

R°vt = 0,50 %). С каждым из них на экспериментальной установке проведены

эксперименты по моделированию генерации углеводородов в ходе пиролиза,

которые исследованы методами хроматографии, хромато-масс-спектрометрии и

изотопной масс-спектрометрии.

Степень достоверности. Достоверность научных результатов основана на

изучении представительной коллекции фактического материала и использовании

общепризнанного комплекса методов лабораторных исследований с применением

гостированных, метрологически аттестованных или стандартизованных методик,

поверенных средств измерений, использованием межлабораторных и

внутрилабораторных стандартов.

Защищаемые научные результаты:

1. Часть разреза баженовской свиты со стабильными значениями

пиролитических параметров (Tmax, HI, OI) можно рассматривать в качестве

материнской породы, реализация генерационного потенциала которой

описывается одной кинетической моделью.

Водородный (HI) и кислородный (OI) индексы соответственно являются

аналогами атомных соотношений H/C и O/C в керогене, а параметр Tmax является

мерой термической стабильности органического вещества породы [Espitalie et al.,

1985]. Постоянство этих трех величин подразумевает стабильность состава

органического вещества баженовской свиты.

2. Доказана неизохимичность преобразования органического вещества

материнской породы в ходе лабораторного пиролиза природному катагенезу.

Кинетические модели, как и Rock-Eval пиролиз, выполненные для незрелого

образца материнской породы не учитывают процессы поликонденсации

органического вещества, которые идут на протяжении всей эволюции и ведут к

увеличению его термической устойчивости.

3. Впервые предложен математический алгоритм обработки результатов

пиролиза материнской породы на различных стадиях катагенеза для расчета
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кинетических параметров с переменным значением предэкспоненциального

множителя (частотного фактора).

Научная новизна работы. Впервые на представительной выборке

баженовской свиты различной термической зрелости (ПК3-МК2, Tmax = 414–

458 °С, R°vt = 0,40–1,15 %) проведены кинетические исследования и обобщены их

результаты. Предложен подход к обработке результатов пиролитических

исследований, который учитывает изменение кинетических параметров

органического вещества с ростом катагенеза (степени трансформации).

Выполнено моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного

пиролиза баженовской свиты в открытой системе (продукты пиролиза удаляются

из зоны реакции). Отражены зависимости изменения молекулярных параметров

катагенеза (MPI-1, Ki, 4МДБТ/1МДБТ), изотопного состава органического

углерода газообразных продуктов пиролиза (С1–С4), относительного содержания

углеводородных и неуглеводородных компонентов (СО, СО2, H2S, N2) в

газообразных продуктах пиролиза от степени трансформации органического

вещества породы. Полученные результаты сопоставлены с литературными

данными о природных газах, ассоциированных с нефтями различного типа

(баженовский, тогурский, палеозойский) [Гончаров и др., 2012].

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате выполненных исследований данные существенно дополняют знания о

кинетических характеристиках органического вещества баженовской свиты. Они

были использованы при выполнении реконструкции истории генерации,

миграции и аккумуляции нефти в баженовской свите при бассейновом

моделировании [Дифференцированная оценка перспектив…, 2016].

Композиционная кинетическая модель использовалась специалистами АО

«ТомскНИПИнефть» для выполнения бассейнового моделирования в районе

Александровского свода.

Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

образцов баженовской свиты выполнялось по заказу АО «Томскнефть» ВНК и
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использовалось для выявления участков с наиболее высокой перспективой

продуктивности баженовской свиты.

Предложенный в работе подход к обработке результатов пиролитических

исследований органического вещества материнских пород будет полезен

профильным специалистам, занимающимся бассейновым моделированием.

Апробация работы и публикация результатов. Основные научные

результаты диссертации изложены в 12 публикациях, в том числе в 4 статьях в

рецензируемых научных журналах категории К1, рекомендованных ВАК

(«Нефтегазовая геология. Теория и практика», «Геология нефти и газа»,

«Нефтяное хозяйство», «Геохимия»).

Результаты работы обсуждались на различных конференциях российского и

международного уровня: Международный симпозиум имени академика М.А.

Усова студентов и молодых ученых (Томск, 2014, 2015), 21th International

Symposium on Analytical and Applied Pyrolysis (Nancy, France, 2016),

Международная конференция «Химия нефти и газа» (Томск, 2018), 29th

International Meeting on Organic Geochemistry (Gothenburg, Sweden, 2019), 30th

International Meeting on Organic Geochemistry (Montpellier, France, 2021), Успехи

органической геохимии (Новосибирск, 2022).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 9

глав и заключения. Объем диссертации составляет 161 страницу машинописного

текста, включая 63 рисунка, 23 таблицы и 4 приложения. Список литературы

содержит 122 наименования, включая 46 иностранных работ.

Личный вклад автора. В основу работы легли материалы пиролитических

исследований баженовской свиты, выполненные автором в лаборатории геохимии

и пластовых нефтей АО «ТомскНИПИнефть» в 2007–2019 годах. Эти данные

позволили сформировать представительную выборку из образцов для

кинетических исследований. В 2016 г. в ПО Microsoft Office (Excel) автором

создана программа для расчета кинетических параметров, а в 2018 г. собрана

установка для моделирования генерации углеводородов в ходе лабораторного

пиролиза и проведены эксперименты.
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Глава 1. ПИРОЛИЗ В ГЕОХИМИИ

В наиболее широком смысле под пиролизом понимают разложение любых

органических соединений на их составляющие: менее тяжелые молекулы или

химические элементы под действием повышенной температуры. В данной работе

пиролиз рассматривается как процесс разложения природного геополимера

(керогена) при повышении температуры в атмосфере азота.

В центре внимания геохимиков-нефтяников находится несколько важных

проблем:

 идентификация материнских пород;

 определение их генерационного потенциала и уровня катагенетического

преобразования (степени зрелости);

 установление путей и геологического времени основного периода

миграции углеводородов в осадочном бассейне;

 геохимический прогноз продуктивности природных резервуаров.

Со времени выхода в свет в 1977 г. работы Дж. Эспиталье и его коллег из

Французского института нефти «Быстрый метод оценки нефтяного потенциала и

степени эволюции материнских пород» идея о необходимости широкого

использования метода пиролиза проникла в основные научные центры. Создание

серийной аппаратуры типа «Rock-Eval» предоставило ученым отличную

возможность экспрессно получить достаточно широкий спектр геохимической

информации о содержании и типе органического вещества осадочных пород.

В настоящий момент пиролитические исследования совместно с хромато-

масс-спектрометрическими, изотопными, физическими, физико-химическими,

петрографическими помогают решать обозначенные выше проблемы и являются

одним из основных методов исследования органического вещества осадочных

пород.

Особо стоит отметить пионерные исследования в разработке метода

пиролиза керогена французских ученых Дж. Эспиталье, Ф. Марке, Дж. Барсони,

Дж. Лапорта, М. Маце, Г. Деру, Дж. Рукаше, Ж. Трише. Советские исследователи
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Н.В. Лопатин, Т.П. Емец, В.Н. Литвинова, А.Н. Прохоров, В.Н. Меленевский,

М.Л. Сазонов и Л.И. Жильцова создали пиролизаторы различной конструкции,

основное отличие которых от системы Rock-Eval заключается в разделении

углеводородов ряда С1–С7 на индивидуальные компоненты с последующим

определением их содержания [Лопатин, 1987].

1.1. Пиролиз Rock-Eval (цикл Bulk Rock)

Метод Rock-Eval (от англ. rock – порода, evaluation – оценка) основан на

термическом моделировании эволюции органического вещества материнской

породы. Ее навеска массой от 5 до 200 мг нагревается при программируемом

профиле температур в атмосфере инертного газа – азота или гелия. С ростом

температуры в печи пиролиза сначала происходит термическая десорбция легких

жидких и газообразных углеводородов, находящихся в поровом пространстве

породы. Они формируют пик S1. При дальнейшем увеличении температуры

происходит испарение более тяжелых углеводородов, крекинг асфальто-

смолистых веществ и керогена, сопровождающийся выделением жидких и

газообразных продуктов деструкции (пик S2). Высвобождающиеся углеводороды

с потоком инертного газа направляются в пламенно-ионизационный детектор

(ПИД), который фиксирует их количество. Термопара, размещенная в печи

пиролиза, фиксирует температуру максимума пика S2 – TpkS2 (Tmax) (Рисунок 1.1).

Инфракрасная (ИК) ячейка фиксирует количество СО и СО2, выделяющихся в

процессе пиролиза из-за разложения кислородсодержащих функциональных

групп и карбонатов (Рисунок 1.2). Таким образом, данный метод предоставляет

информацию о количестве свободных углеводородов, содержащихся в поровом

пространстве, и об остаточном генерационном потенциале органического

вещества породы.

По мере совершенствования пиролизатора Rock-Eval и выпуска его новых

версий улучшался и сам метод пиролиза – менялись начальная и конечные

температуры, скорость нагрева, газ-носитель и др. В настоящее временя серийно
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выпускается Rock-Eval шестой серии, который дополнительно оснащен еще

одной ИК ячейкой для стадии окисления, которая позволяет определить полное

содержание в породе органического (TOC) и минерального углерода (MinC).

Данный прибор способен проводить исследования в различных температурных

программах (циклах). Каждый цикл рекомендуется использовать для достижения

оптимального результата в зависимости от преследуемых целей и исходных

образцов.

Рисунок 1.1 – График пиролиза в цикле «Bulk Rock»

Рисунок 1.2 – Схема прибора «Rock-Eval 6 Turbo»
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Таблица 1.1 – Температурная программа для цикла «Bulk Rock»

Стадия

Начальная

температура,

°С

Конечная

температура,

°С

Скорость

нагрева,

°С/мин

Выдержка при

начальной

температуре,

мин

Выдержка при

конечной

температуре,

мин

Пиролиз 300 650 25 3 0

Окисление 300 850 20 1 5

Для исследования материнских свойств и катагенетической зрелости

органического вещества осадочных пород рекомендуется использовать цикл

«Bulk Rock». Температурная программа этого цикла отражена в Таблице 1.1, а

перечень определяемых и расчетных параметров представлен в Таблицах 1.2 и

1.3. Условия интегрирования площадей, получаемых в ходе фиксации

углеводородов пламенно-ионизационным детектором в процессе пиролиза и

фиксации СО, СО2 инфракрасными ячейками в процессе пиролиза/окисления,

представлены на Рисунке 1.3.

Таблица 1.2 – Определяемые параметры цикла «BulkRock»

Параметр Детектор / печь
Ед.

измерения

[…]


46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70

50 Тевлинско-Русскинская 2967,00 33,45 0,00 0,00 0,00 297,70 78,70 16,10 4,10 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Тевлинско-Русскинская 2968,67 467,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254,40 59,00 12,50 6,70 0,00 0,00 0,00 0,00

52 Удачная 2938,50 107,50 0,00 0,00 0,00 0,00 416,60 42,80 16,30 2,10 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Удачная 2967,00 24,65 0,00 0,00 0,00 369,70 75,70 17,90 7,50 2,80 2,60 0,00 0,00 0,00 0,00

54 Хвойная 2672,90 12,58 0,00 16,30 413,40 99,10 13,60 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55 Хвойная 2680,45 165,70 0,00 0,00 0,00 37,80 481,90 102,80 13,90 6,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Чагвинская 2651,12 10,51 0,00 2,80 517,60 124,40 16,80 6,10 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Чагвинская 2652,02 44,22 0,00 0,00 19,80 505,20 121,60 17,60 7,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Чебачья 2095,73 1914,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 284,20 70,50 16,40 8,70 3,60 2,90 2,20

59 Чебачья 2109,55 463,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 322,90 60,70 17,90 5,20 3,20 2,90 2,40 0,00

60 Черемшанская 2642,73 28,46 0,00 0,00 0,00 484,30 39,00 14,50 1,10 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Черемшанская 2650,80 31,90 0,00 0,00 0,00 571,30 63,20 14,70 2,50 1,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Чкаловская 2599,84 38,96 0,00 0,00 0,00 460,80 76,80 17,40 4,10 1,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Чкаловская 2606,95 33,74 0,00 0,00 0,00 515,10 69,30 15,20 1,90 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64 Ю-Выинтойская 2978,68 113,20 0,00 0,00 0,00 8,90 420,70 80,00 10,90 8,40 2,20 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Ю-Выинтойская 2993,65 116,10 0,00 0,00 0,00 0,00 370,60 67,00 13,40 3,40 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Ю-Галяновская 2619,36 7,08 0,00 0,00 373,20 68,80 15,00 6,40 2,50 3,00 2,80 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Ю-Галяновская 2623,50 444,30 0,00 0,00 1,60 4,60 26,60 392,30 89,70 12,90 9,30 2,10 3,00 2,80 2,30

68 Ю-Мыльджинская 2467,00 11,89 0,00 21,50 471,40 84,00 9,30 7,40 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69 Ю-Мыльджинская 2468,70 48,32 0,00 0,00 25,10 532,00 109,50 9,60 9,20 1,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Результаты определения компонентного состава

газов

Площадь Комсомольская

№

эксперимента
1 2 3 4 5

6-1

(45мл)

6-2

(45мл)

6-3

(45мл)

6-4

(45мл)

6-5

(50мл)

Метан 13,85 11,51 11,27 14,26 15,86 14,59 16,31 16,55 18,83 20,91

Этан 5,67 5,58 5,77 7,23 6,06 5,57 8,21 9,08 10,67 11,41

Пропан 3,03 3,09 2,84 3,65 3,22 3,19 4,89 5,29 5,90 5,81

Изобутан 0,26 0,20 0,17 0,19 0,31 0,28 0,26 0,25 0,27 0,29

н-Бутан 1,19 1,24 1,21 1,33 1,00 1,24 2,07 2,28 2,45 2,25

нео-пентан 0,03 0,01 0,04 0,01 0,04 0,03 0,07 0,07 0,08 0,08

изопентан 0,22 0,15 0,14 0,02 0,26 0,28 0,27 0,27 0,28 0,21

н-Пентан 0,52 0,56 0,67 0,18 0,26 0,55 1,23 1,49 1,40 1,25

Этилен 1,39 1,17 1,07 1,28 1,51 1,41 1,57 1,46 1,54 1,58

Пропилен 1,57 1,53 1,43 1,73 1,70 1,71 1,98 1,93 2,15 2,32

Бутен 0,76 0,83 0,82 0,91 0,72 0,86 1,27 1,32 1,41 1,39

Сумма С6 0,80 0,82 0,99 0,29 0,45 0,96 1,87 2,27 1,87 1,66

Сумма С7 0,12 0,14 0,20 0,11 0,11 0,34 0,36 0,48 0,26 0,32

Сумма С8 0,03 0,03 0,07 0,05 0,02 0,11 0,10 0,16 0,04 0,10

Сумма С9 0,01 0,01 0,02 0,03 0,00 0,03 0,03 0,06 0,01 0,04

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 7,32 5,00 3,59 3,82 8,86 8,39 7,76 5,67 4,35 2,85

СО2 12,47 10,42 6,53 8,32 14,94 14,34 14,00 13,20 13,36 13,01

Азот 12,08 9,19 1,71 4,26 35,31 30,95 9,88 10,10 8,53 8,30

Н2S 38,70 48,53 61,46 52,32 9,37 15,16 27,89 28,05 26,59 26,18

Площадь Арчинская

№ эксперимента 1 2 3 4 5-1 (50мл) 5-2 (50мл)

Метан 19,60 19,31 14,53 19,35 15,57 19,32

Этан 8,37 8,49 6,47 8,52 5,79 9,32

Пропан 4,26 3,91 3,44 4,08 3,35 5,32

Изобутан 0,61 0,42 0,40 0,42 0,79 0,45

н-Бутан 1,26 1,17 1,18 1,24 1,25 2,02

нео-пентан 0,03 0,06 0,03 0,05 0,03 0,06

изопентан 0,33 0,23 0,28 0,25 0,47 0,44

н-Пентан 0,36 0,33 0,45 0,39 0,54 1,06

Этилен 1,87 1,66 1,37 1,66 1,71 1,66

Пропилен 2,27 1,99 1,82 2,13 2,32 2,21

Бутен 0,98 0,87 0,91 0,94 1,11 1,37

Сумма С6 0,61 0,50 0,74 0,59 1,36 2,05

Сумма С7 0,13 0,12 0,09 0,08 0,36 0,41

Сумма С8 0,02 0,05 0,02 0,02 0,08 0,12

Сумма С9 0,00 0,03 0,01 0,00 0,02 0,04

Сумма С10 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 13,37 9,39 8,72 9,13 17,71 9,56

СО2 16,25 14,57 14,59 13,54 20,47 13,57

Азот 10,79 12,14 4,22 5,55 13,12 10,02

Н2S 18,90 24,74 40,73 32,06 13,96 20,99
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Площадь Южно-Сургутская

№

эксперимента
1 2 3 4 5 6 7

8-1

(80мл)

8-2

(80мл)

8-3

(80мл)

8-4

(76мл)

Метан 9,74 12,85 9,11 9,98 9,79 10,45 11,48 10,33 12,29 15,34 24,43

Этан 5,30 6,12 5,17 5,11 5,43 5,92 6,24 5,11 7,45 9,32 13,04

Пропан 3,61 4,34 3,02 3,30 3,26 3,48 3,35 3,27 4,58 5,29 5,95

Изобутан 0,35 0,55 0,21 0,32 0,23 0,22 0,20 0,29 0,23 0,24 0,22

н-Бутан 1,78 2,06 1,31 1,54 1,43 1,61 1,31 1,50 2,11 2,26 2,19

нео-пентан 0,04 0,04 0,01 0,03 0,04 0,05 0,04 0,04 0,07 0,08 0,11

изопентан 0,43 0,60 0,19 0,37 0,28 0,31 0,18 0,32 0,27 0,30 0,35

н-Пентан 0,98 0,79 0,63 0,77 0,77 1,08 0,64 0,73 1,24 1,42 1,25

Этилен 0,95 1,16 0,81 0,94 0,89 0,91 0,99 1,01 1,17 1,31 1,73

Пропилен 1,37 1,53 1,27 1,37 1,35 1,44 1,50 1,46 1,77 2,09 3,17

Бутен 0,96 0,97 0,82 0,90 0,90 0,97 0,88 0,93 1,34 1,46 1,52

Сумма С6 1,41 0,93 1,07 1,13 1,22 2,01 0,86 1,09 2,06 2,70 2,11

Сумма С7 0,18 0,17 0,28 0,22 0,32 0,55 0,07 0,18 0,42 0,73 0,56

Сумма С8 0,05 0,06 0,11 0,11 0,14 0,18 0,02 0,05 0,14 0,25 0,21

Сумма С9 0,01 0,02 0,04 0,05 0,06 0,06 0,01 0,01 0,04 0,12 0,09

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,02 0,02

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 2,00 3,37 1,14 2,27 1,51 1,25 1,18 2,67 1,58 0,90 0,78

СО2 6,52 12,46 3,51 9,03 5,90 5,07 3,95 11,29 9,70 9,58 9,95

Азот 4,96 14,86 4,50 7,98 4,62 4,14 4,04 10,87 4,17 3,87 6,74

Н2S 59,36 37,11 66,80 54,57 61,86 60,27 63,09 48,85 49,36 42,71 25,59