Министерство природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

Федеральное агентство по недропользованию
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно­

исследовательский
геологический нефтяной институт»

(ФГБУ «ВНИГНИ»)

105118, Москва,
шоссе Энтузиастов, 36.

тел. +7(495) 673-26-51
факс +7(495) 673-47-21
e-mail: info(a>vnigni.ru

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор Федерального
твенного бюджетного учреждения

кого научно-исследовательского
|гического нефтяного института»

(ФГБУ «ВНИГНИ»)
______ П.Н. Мельников

Q3-» 2024 года

«Вс

ОТЗЫВ

«МОДЕЛИРОВАНИЕ ГЕНЕРАЦИИ
И КИНЕТИКИ ПРОЦЕССА
ДЕСТРУКЦИИ ОРГАНИЧЕСКОГО

ведущей организации Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский геологический
нефтяной институт» (ФГБУ «ВНИГНИ») на диссертацию Кашапова
Романа Сергеевича
УГЛЕВОДОРОДОВ
ПИРОЛИТИЧЕСКОЙ
ВЕЩЕСТВА БАЖЕНОВСКОЙ СВИТЫ» на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 -
Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений

Диссертационное исследование Р.С. Кашапова посвящено моделированию
кинетики процессов деструкции керогена с образованием углеводородов (УВ) на примере
высокообогащенной органическим веществом (ОВ) баженовской свиты.

Актуальность работы. Кинетические пиролитические исследования - метод,
позволяющий связать время и температуру, которые требуются для реализации
генерационного потенциала ОВ пород в ходе лабораторного эксперимента и в
дальнейшем интерполировать на условия естественной термической эволюции.
Кинетические параметры деструкции керогена - это неотъемлемая часть бассейнового
моделирования, поэтому восстановление кинетических моделей является важной научно­
практической задачей. Предлагаемый автором подход к корректировке получаемых в
экспериментах кинетических характеристик ОВ позволит пополнить геохимические
библиотеки разных программных пакетов бассейнового моделирования новыми
спектрами.
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Цель исследований: выявление закономерностей изменения кинетических
параметров органического вещества баженовской свиты с ростом термической зрелости и
усовершенствование подхода к обработке результатов кинетических исследований.

Объектом исследования в рассматриваемой диссертационной работе является
органическое вещество (ОВ) баженовской свиты.

Научная новизна. Впервые на представительной выборке образцов баженовской
свиты различной термической зрелости (ПК3-МК2, Ттах = 414-458 °C, R°vt = 0,40­
1,15%) проведены кинетические исследования и обобщены их результаты. Предложен
подход к обработке результатов пиролитических исследований, который учитывает
изменение кинетических параметров органического вещества с ростом катагенеза
(степени трансформации).

Выполнено моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного
пиролиза баженовской свиты в открытой системе (продукты пиролиза удаляются из зоны
реакции). Отражены зависимости изменения молекулярных показателей катагенеза (МРІ-
1, Кі, 4МДБТ/1МДБТ), изотопного состава органического углерода газообразных
продуктов пиролиза (Ci—С4), относительного содержания углеводородных и
неуглеводородных компонентов (СО, СО2, H2S, N2) в газообразных продуктах пиролиза от
степени трансформации органического вещества породы.

Защищаемые положения:
1. Частъ разреза баженовской свиты со стабильными значениями пиролитических

параметров (Ттах, HI, 01) можно рассматривать в качестве материнской породы,
реализация генерационного потенциала которой описывается одной кинетической

моделью.
2. Доказана неизохимичность преобразования органического вещества

материнской породы в ходе лабораторного пиролиза природному катагенезу.
Кинетические модели, как и Rock-Eval пиролиз, выполненные для незрелого

образца материнской породы не учитывают процессы поликонденсации органического
вещества, которые идут на протяжении всей эволюции и ведут к увеличению его
термической устойчивости.

3. Впервые предложен математический алгоритм обработки результатов
пиролиза материнской породы на различных стадиях катагенеза для расчета
кинетических параметров с переменным значением предэкспоненциалъного множителя
(частотного фактора).

Практическая значимость работы.
Полученные в результате выполненных исследований данные существенно

дополняют знания о кинетических характеристиках органического вещества баженовской
свиты. Они были использованы при выполнении реконструкции истории генерации,
миграции и аккумуляции нефти в баженовской свите при бассейновом моделировании
[Дифференцированная оценка перспектив..., 2016].

Композиционная кинетическая модель использовалась специалистами АО
«ТомскНИПИнефть» для выполнения бассейнового моделирования в районе
Александровского свода. Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного
пиролиза образцов баженовской свиты выполнялось по заказу АО «Томскнефть» ВПК и
использовалось для выявления участков с наиболее высокой перспективой
продуктивности баженовской свиты.

Предложенный в работе подход к обработке результатов пиролитических
исследований органического вещества материнских пород будет полезен профильным
специалистам, занимающимся бассейновым моделированием

Работа состоит из введения, 9 глав и заключения, содержит список литературы из
122 наименований. Работа изложена на 161 странице машинописного текста, включая 63
рисунков, 23 таблицы и 4 приложения. Структурное построение диссертации отражает
логическую последовательность в решении поставленных автором диссертационных
задач.

Заключение
В целом, оценивая представленные в работе совокупные результаты выполненного

комплексного геолого-геохимического исследования, можно заключить, что диссертация
Романа Сергеевича является целостной научно-квалифицированной работой.

Вместе с тем представленная работа, на наш взгляд, вызывает ряд комментариев и
замечаний.

Наиболее важным на наш взгляд упущением в работе является отсутствие
сопоставления полученных кинетических параметров образцов баженовской свиты из
разных фациальных областей Западной Сибири. Район исследований составляет
обширную площадь, включая южную часть Ямало-Карской депрессии и области
переходного седиментогенеза на границе с внешним поясом. Образцы из этих зон (и
образцы из зон развития аномальных разрезов свиты), несмотря на их отличие по
пиролитическим показателям (TOC, HI) от остального массива при одинаковом уровне
зрелости, используются автором при общих построениях и корректировке кинетических
моделей. Таких образцов немного и, вероятно, они оказывают незначительное влияние на
полученные уравнения, но для «чистоты» эксперимента их следовало бы исключить из
расчетов.

Также рецензенты считают малообоснованным принятие «истинной» или наиболее
оптимальной величину энергии активации (Еа) пика генерации 52±2 ккал/моль для
дальнейших расчетов частотного фактора уравнения Аррениуса по Ттах. На рис. 6.5
видно, что при Ттах 420-435 °C образцов с Еа пика 52 и 54 ккал/моль примерно
одинаковое количество и вполне вероятно эти колебания связаны с вариациями типа ОВ
разных фациальных зон или разных литологических пачек. И при этом на полученной
автором композиционной кинетической модели максимум приходится на Еа 48 ккал/моль.

В разделе 1.3. главы 1 автор утверждает, что в зависимости от пиролитического
анализатора данные могут существенно различаться и сравнивает прибор Rock-Eval 6 и
Rock-Eval 2. Стоит заметить, что анализатор Rock-Eval 2 давно снят с производства и не
корректно сравнивать результаты, полученные на этом приборе. Кроме того, в этой главе
не приводится информация о новом приборе фирмы Vinci Technologies Rock-Eval 7,
несмотря на то, что этот пиролизатор используется в нашей стране с 2020 г. в ряде
научных геологических организаций. Проведение межлабораторных сличительных
исследований желательно было бы провести на анализаторах Rock-Eval 6 и Rock-Eval 7 .

В разделе 1.З.1., касаясь метрологической оценки получаемых результатов
определения основных пиролитических параметров на приборе Rock-Eval 6 Turbo, при
описании методики анализа нет информации, что контроль стабильности получаемых
пиролитических результатов проводят через каждые десять анализов перед проведением
измерения рабочих проб. Каждый десятый тигель должен быть заполнен стандартом IFP
160000 Vinci Technologies или породой, которая является внутренним образцом контроля.

В разделе 3.1. «Постановка эксперимента по моделированию генерации
углеводородов в ходе пиролиза» автор приводит схему и описывает методику генерации
углеводородов, но нет табличных и графических материалов, которые были получены в
результате экспериментов.

Расчет содержания газов Ci - С5 в продуктах генерации, приведенный в главе 9,
также, по всей вероятности, не отражает истинного положения дел. По генерационным
моделям разных авторов для сапропелевого ОВ на долю газов при TR 0,9 приходится до
30-40 %. А на месторождениях Салымского свода, где наблюдается близкий уровень
зрелости ОВ баженовской свиты, газосодержание нефти составляет 100-150 м3/т.

В качестве небольшого замечания хотелось бы отметить отсутствие в работе
результатов Rock-Eval образцов после экстракции, что в случае с баженовской свитой
всегда актуально при анализе состава ОВ.

Тем не менее, несмотря на наличие определенных замечаний и/или вопросов к
работе, принимая во внимание актуальность кинетических исследований, расчет и

построение моделей термического преобразования органического вещества, комплексный
подход к изучению проблемы и практическую значимость полученных результатов,
представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание
диссертации.

Диссертационная работа Кашапова Романа Сергеевича «Моделирование генерации
углеводородов и кинетики процесса пиролитической деструкции органического вещества
баженовской свиты», соответствует критериям, установленным п.п. 9-14 Положения о
присуждении ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 №842) для ученой степени кандидата наук, а её автор Кашапов Р.С. достоин
присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.11 - геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений.

Заведующая лабораторией, кандидат
Пайзанская Ирина Лазаревнахимических наук

Раб. тел. 8-499-507-22-30П4453
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Старший научный сотрудник Можегова Светлана Васильевна
Раб. тел. 8-499-507-22-30#4445
e-mail: mozhegova @ vnigni.ru у

Диссертация и отзыв рассмотрены и обсуждены на заседании Лаборатории
органической геохимии, одно из направлений деятельности которой - изучение
генерационного потенциала осадочных пород основных нефтегазоносных провинций
России, 16 сентября 2024 года, протокол № 2, отзыв одобрен в качестве отзыва ведущей
организации.

Отзыв утвержден на заседании Ученого совета ФГБУ «ВНИГНИ», протокол № 9 от
03 октября 2024 года.
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